Ita Muretus & Pontanus de Plinio sensere; ita nos de Mureto & Pontano sentiamus, eos sine copiosis ac variis Excerptis tam multa variisque nunquam scripturos. Eruditioñem tam multijugem Excerpta parvum & Notæ. Sed hoc jam pluribus confirmo.

## C A P V T VII.

*Excerptum esse testimoniis & exemplis ple-  
rorumque omnium eruditorum.*

Q Vod de Excerptis jam diximus, id omnium pene Alii plei-  
doctorum hominum voces & exempla firmant, que circu-  
Quisquis umquam in litteris serio proficeret laboravit, pia pro-  
Notandi & Excerpti labore non fugit. Hæc una ad  
artes & scientias compendiaria via est. Fugis hos labo-  
res: fugis ergo scientias, & ut desidiam non repellas, ignorantiā amplecteris; quia mavis plurima nescire,  
quæ ea cum studio Exscripte.

Longè aliter ii, apud quos in pretio est lectio non otiosa. Omnes eruditorum classes percurramus, & quod

quod dixi, verissimum affirmabimus. Inspice Poetas, A Virg. Maronem, Ovidium Nasonem, Claudium Claudio, Jacobum Sannazarium, Jacob. Bidermanum, Franciscum Remondum, Hermannum Hugonem.

Virgilius inter Latinos princeps Poëtatum Bucolica sua annis septem, suam Aeneida annis undecim elaboravit, & primus ipse sibi rigidissimus censor ac judex divinam scriptiōnem ad rogum damnavit. Virgilius vero, ut scias, non tantum legit, sed & excerpti, & excerptis & primis ipsi se triduum censit ac judicat. Ovidius pra. in suum poëna transtulit. Ovidii Metamorphosin inspicere, & dic an caruerit excerptis. Claudianum Poëtarum ocellum volve, & idem dices.

Jacobus Sannazarius de partu Virginis tres libellos edidit, quos viginti annorum lima perpolivit: Notandum laborem non fugit.

Jacobus Bidermanus meus olim condiscipulus, quem ut Magistrum meum semper veneratus sum, Excerpta nos solum magno iudicio, & singulari industria parvus, sed & iis ingeniosas dexteritate usus est. Tot ejus scripta pro me loquuntur.

Hermannus Hugo deliciæ meæ (quid apud te dissipari mulem?) scriptor mihi è millibus charus: Nec purem à multis sacerulis venustus aliquid, & suavissimis affectibus concitandis potentius in lucem datum. Hermannus autem maxime usus est Excerptis, nec aliter prout. Nam elegans ille contextus è p̄fcorum Patrum testimoniis, hac una ratione confectus. Guita hoc scribendi genus, auribus & oculis loquitur. Confer sententias Bibliorum cum dictis Patrum, ac chalcographi nobilissimi celatur, & laudabis, scio, artificiosam mixturam. Nam modo elegiōnē & tersum carmen, modo prosa oratio, modo naturam & vitam spirans imago affectus suggestit dulciores. Sed liber non unius usus est; libri premit auxit æteria sculptura. Placet emere unicum omittamus symposium, & noster est liber. Inscriptio & frons libri est: Pia Desideria. Nec solum hunc edidit Hermannus. Scriptis insuper Obsidionem Bredanam, Vitam Caroli Spinola, qui in Japone religionem Christi inter flamas defendit usque ad extremum halitus, Vitam Joannis Berchmanni, de Primâ scribendi origine, & universâ rei litterariæ antiquitate, de Militia Equestri antiquâ & novâ libros quinque.

Sed hæc de Hermanno Hugone, cuius venustissimas elegias veneror & adoro. In ejus scriptione solutâ incredibilem Excerptorum usum agnoco, & exsculco. Discamus, quod colimus, imitari. Sed jam & Historicos lufremus, an non & illi Excerptis usi? nomino paucos tam recentiores quam priscos, sed quos ego ceteris eminentiores censeo: Titum Livium, Crispum Sallustium, Cornelium Tacitum, Quintum Curtium, Carolum Siganum, Jacobum Salianum, Joannem Mariam, Petrum Maffeiū, Andream Brunnerum.

Nulla historia foret ætas, nulla vita, si diaria, si ephemeridas, si commentarios, si Notas & Excerpta tollas. Ab his animam accipit Historia. Hinc fasti & annales publici conflantur, hinc rerum gestarum fides petenda. Hinc Livius & plures alii suam quisque concinnavit historiam, Hominum priuatorum Notas, familiarum insigniorum diaria Livianam historiam pepererunt. Quis autem Historicorum præ ceteris lectioni destinandus, dicemus infra, cum plura de legendis auctoribus dicendi erit occasio. Considereremus oratores: Tullium Ciceronem, Antonium Murenum, Joannem Perpinianum, Franciscum Benicum, Dionyrium Petavium, Tarquinium Gallarium, Franciscum Remodum.

Num horum aliquem, Faustine, ad illum eloquentiae apicem confundisse autumna sine plurimis Excerptis & Notis? Oratoris est per scripta plurimorum ire, & ex iis succum meliorem trahere in destinata paginam. Hoc Murenum, hoc Perpinianum, hoc ceteros fecisse ne dubita.

Tom. II.

Marcii Tullii assiduum in legendō scribendō que studium testatur illius libri, cum quos habemus, tum etiam quos desideramus. Illud nūc est inter tot Reipub. tempestates ac procellas, cum vel ad cogitandum locum, vel ad scribendum otium habuissē. Negabat Cicerο, Sec. ep. 49. si duplicaretur sibi etas, habiur am se tempus, quo legeret Lxx. mīhi p. 46. corādōmodo Dialecticos.

Vis alios complures nominis Oratoribus affines? Perlustra, obsecro, Claudiū Alani Varronam historiam, & de Animalium naturā lib. 17. & Auli Gellii Noct. Attica lib. 20. Cæli Rhodigini Antiq. lect. lib. 30. Alexandri Neapolitanī Genitalium dier. 1.6. Adiani Turnebi Adversariorum l. 24. Petri Fabri Semestria: Petri Viatoris Variar. lect. lib. 31. opus eructiōnis omnigena referunt, tomis duobus Parisiis editum. Horum omnium, Argo 1564. quos dixi, tam varia, tam abundans doctrina sunt non & 1565. nisi Excerptorum & Notarum sedulitate ad illud fastigi excrevit. Scriptiōnem illorum examina, & pane metatis dices Excerpta; sed arte ac judicio collecta. Tanti est vegetiores annos huic cura studiosus impendisse. Sed ad Porticum & Stom transcarum, Philosophi: Aristoteles Stagirita. Decem milia philosophorum nominavi, phi: cū Antesignanum hunc unum dixi.